
„Začíná klíčové utkání, kde se
rozhodne, zda poslanci přijmou
systémová opatření na snížení
klientelismu a zvýšení transparentnosti.
Je potřeba, aby veřejnost politikům
nahlas fandila, jinak mohou svůj
závazek odkládat a rozmělňovat.“ 
- Pavel Franc, garant Rekonstrukce státu

ZRCADLO, KDO JE NA SVĚTĚ
NEJKRÁSNĚJŠÍ?

Předpokládáme, že vyjednat podporu
bude po této zkušenosti možné i pro
další podstatné zákony.
- Pavel Franc, garant Rekonstrukce státu

Nejkrásnější zákon! A to protikorupční o povinném
zveřejňování smluv státu na internetu. Nainstalovali
jsme naproti Sněmovně obří počítadlo, kde každá
kulička představovala poslance, jež se zavázali
hlasovat PRO.

majetková přiznání politiků online
a centrální registr

smlouvy státu na internetu

zrušení anonymních akcií

reforma financování politických stran
a kampaní

zákony bez přílepků

konec trafik v dozorčích radách

audit všech veřejných peněz

posílení nezávislosti státních zástupců

odpolitizování státní správy

1

2

3

4

5

6

7

8

9

klíčových zákonů, aby se nám všem
v tomto státě dýchalo lépe. Prosadit takové
zákony do konce volebního období si dala  9

za cíl Rekonstrukce státu. Ta vznikla 12. března
2013 s cílem prosadit konkrétní změny:

květen: poslanec Ivan Pilný navrhl zastavit
projednávání návrhu, který sám předložil

červen: podle analýzy zIndex úřady porušují
zákon, když nezveřejňují smlouvy

srpen: ministr vnitra Milan Chovanec chce
pohřbít registr smluv, když v něm navrhuje
výrazné začernění údajů

2013

„Bla bla nevolím“. Chtěli jsme písemné závazky
hlavních kandidátů, že podpoří klíčové
protikorupční zákony. Voličům jsme pak ukázali,
kdo se k podpoře zákonů zavázal, kdo nabízí pouze
vágní sliby a kdo v minulém období zákony blokoval.
Pod podporu se podepsalo 1517 kandidátu z
relevantních kandidujících stran.

2014

První klíčový zákon schválen! V ČR skončil nejsnazší
způsob utajení příjemců peněz
z veřejných zakázek.

KONEC ANONYMNÍCH AKCÍ

Botswana má  „nulovou tolerancí“ korupce.
Maskotem je protikorupční superkráva, protože
ekonomika země stojí na chovu dobytka.

Hlavní vzkaz protikorupční kampaně vychází 
z překvapivého faktu, že i v africké Botswaně jsou na
tom ohledně korupce lépe než my.

DOŽEŇME BOTSWANU!!!

FUN FACT

„Pískejte Rekonstrukci státu,“ vyzývají
protikorupční organizace a spouští první podrobné
hodnocení hlasování poslanců. Veřejnost tak může
„v přímém přenosu“ sledovat, jak 165 poslanců
dodržuje závazek, jenž podepsali před volbami
v loňském roce. Na hodnocení upozornila kampaň
se známými osobnostmi.

Sláva, schválen další z „rekonstrukčních“ zákonů.
Změna jednacího řádu Poslanecké sněmovny
znamená konec účelového přilepování novel
zákonů k nesouvisejícím zákonům.

Příklad za všechny? Zadávání veřejných zakázek
v zákoně o surových diamantech. 
Tak s tím je teď konec.

KONEC PŘÍLEPKŮM! 

V říjnu se konaly volby do třetiny Senátu a zároveň
volby do zastupitelstev obcí. Rekonstrukce státu
aktivně obeslala více než 1 000 000 domácností. 
V letáku jsme informovali, jak politické strany plní
svůj slib prosadit 9 zákonů proti korupci. 

MILION LETÁKŮ VOLIČŮM

úspěšných
kandidátů19

V senátních volbách uspělo 19 z celkem
51 kandidátů, kteří již dříve podpořili
protikorupční zákony. Zvoleno bylo 27 jmen,
z nichž 19 senátorek a senátorů patřilo mezi ty
„rekonstrukční“ .

KOMU VADÍ REGISTR SMLUV?

HODNOTÍME POLITIKY

Rekonstrukční rok

Protikorupční rok


